共青团中央 教育部 全国少工委关于印发《队室（队
角）建设细则（试行）》的通知 -中国少年先锋队

 zgsxd.k618.cn 2023年10月13

各省、自治区、直辖市团委、教育厅（教委）、少工委，新疆生产建设兵团团

委、教育局、少工委：

现将《中国少年先锋队队室（队角）建设细则（试行）》印发给你们，请结合

实际认真贯彻落实。各地新建队室（队角）要按此执行；已建成的，要结合设备更

新、升级改造等逐步完善。

中国少年先锋队队室（队角）建设细则（试行）

第一章 总  则

第一条 为了落实《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》有关要

求，加强少先队组织文化建设，明确和规范少先队队室（队角）建设内容及标准，

进一步强化少先队组织育人功能，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接

班人，根据《中国共产主义青年团章程》、《中国少年先锋队章程》和团内有关规

定，制定本细则。

第二条 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总

书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，着力发挥党、团、队育人链条作用，

始终立足少先队为党育人的根本任务，坚持聚焦政治引领，规范少先队队室（队

角）建设。

第三条 少先队队室（队角）是广大少先队员学习习近平新时代中国特色社会主

义思想的重要阵地，是少先队组织开展组织教育、自主教育、实践教育的重要场

所，是少先队组织文化的重要组成部分。

第四条 坚持政治性、仪式感、实用性相统一。营造浓厚思想引领氛围，将政治

性贯穿少先队队室（队角）建设和使用始终。规范使用少先队标志标识，塑造特色

鲜明的组织文化，规范仪式教育。科学合理进行空间布置，兼顾日常使用和维护管

理，确保阵地充分发挥作用。

全屏

手机
浏览

保存

设置

帮助

反馈

退出

第五条 建立少先队组织的小学、初中、一贯制学校、完全中学、青少年宫必须

建立少先队队室。建立少先队组织的街道（乡镇）、社区（村）、青年之家、少先

队校外教育实践营地（基地），长期开展少先队活动的企事业单位、部队等所属相

关场所，有条件的应当建立队室。

第六条 中小学各中队应当建立少先队队角。规模较大的青少年宫应当结合实际

情况建立队角。其他少先队活动场所，有条件的应当建立队角。

第二章 建设规模及场地

第七条 小学、一贯制学校、青少年宫所建少先队队室，空间应当保证相对独

立，队室场地面积不小于一间普通教室。各地可以结合实际探索建立开放式队室。

第八条 在保证少先队队室必要设施设备以及展示内容的前提下，初中、完全中

学的少先队队室可以与党、团组织阵地共建。

第三章 设施设备及展示内容

第九条 少先队队室应当具备以下基本内容：

（一）队室名称标识。在队室门前、墙面的显要位置设置“少先队队室”的标

识，搭配使用队徽或者星星火炬图案。

（二）毛泽东同志、邓小平同志、江泽民同志、胡锦涛同志、习近平同志对少

先队员的希望要求。具体内容为“毛泽东同志：好好学习 天天向上；邓小平同志：

立志做有理想、有道德、有知识、有体力的人；江泽民同志：星星火炬 代代相传；

胡锦涛同志：勤奋学习 快乐生活 全面发展；习近平同志：从小学习做人 从小学习

立志 从小学习创造”。文字内容使用字体一般为汉字简体黑体。

（三）礼仪墙。礼仪墙一般由党旗、团旗、队旗、队徽、入队誓词、呼号等元

素组成，可以根据少先队队室内部实际空间条件设计布局，整体呈现效果要求布局

协调、简约庄重，墙体底色一般以红色、浅黄色、白色为主色系，突出美观大方。

1. 党旗、团旗、队旗。依次摆放于礼仪墙左右两侧或者其中一侧位置，使用旗

架固定，旗杆倾斜角度应当在68度至90度之间。

2. 队徽。礼仪墙正中偏上方悬挂实体队徽，可以根据实际需要按照1.8∶2.2的

长高比例制作。

3. 入队誓词。入队誓词置于队徽下方，内容为：“我是中国少年先锋队队员。

我在队旗下宣誓：我热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，好好学习，好好锻

炼，准备着：为共产主义事业贡献力量！”文字内容使用字体一般为汉字简体黑

体，颜色一般为红色、黄色或者金色。

4. 呼号。呼号内容：“准备着：为共产主义事业而奋斗！”回答：“时刻准备

着！”文字内容使用字体一般为汉字简体黑体，颜色一般为红色、黄色或者金色。

第十条 少先队队室应当展示以下内容：

（一）习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述相关内容。

（二）《中国少年先锋队章程》。

（三）中国少年先锋队队歌《我们是共产主义接班人》歌词和曲谱。

（四）本级少工委（大队）组织结构图，大、中队组织简况。

第十一条 具备条件的可以展示以下内容：

（一）中国共产党领导下的中国少年儿童运动发展史及队史。

（二）各历史时期的优秀共产党员、英模人物，以及本地优秀少先队员、少先

队辅导员。

（三）所在少先队集体、个人荣获各级党、团、队组织和教育系统等颁发的荣

誉奖状（杯、牌）、锦旗等。

（四）本单位开展少先队重大活动、少代会及工作成果照片、各类少先队活动

特色课程和特色成果等。

第十二条 少先队队室应当配备以下器材：

（一）队报队刊架（柜），放置《中国少年报》、《辅导员》杂志等队报队

刊。

（二）鼓号队的指挥旗（杖）、乐器等实物。

（三）少先队辅导员、少先队小骨干开展工作时用到的办公设备。

第十三条 具备条件的可以配备以下器材：

（一）队旗放置架，用于大、中队旗的摆放（大、中队旗可以折叠后在队室统

一存放）。

（二）电脑、显示屏等网上少先队相关器材。

（三）红领巾广播站、红领巾电视台等相关器材。

第十四条 少先队队角建设要求：

（一）队角处应当悬挂或者张贴队徽，挂贴“少先队队角”字样。

（二）队角处可以设置红领巾图书角，有条件的配备队报队刊，并在固定区域

摆放中队组织手册、中队活动日志等。

（三）队角建设要积极发挥少先队中、小队组织的主观能动性，可以在少先队

辅导员的帮助下自主布置与展示。

第四章 监督与保障

第十五条 少先队队室（队角）所在单位要加强少先队队室（队角）的日常使

用，制定和落实日常管理使用制度，并安排人员负责。少先队队室（队角）的建设

情况，应当纳入优秀少先队集体评选标准。

第十六条 少先队队室（队角）所在单位要加强安全防范管理，严格按照标准进

行设计和施工，做好活动场地、设施、器材的检查，及时做好修缮、维护工作，防

范和化解安全风险。

第十七条 各级教育部门要主动支持，将学校少先队队室（队角）建设和管理统

一纳入经费预算，纳入中小学党建考核指标。各级团的领导机关要积极争取党委和

政府的支持，为校外少先队队室（队角）建设和管理提供资金、场地等保障。

第五章 附  则

第十八条 本细则由全国少工委办公室负责解释。

第十九条 本细则自发布之日起施行。

共青团中央  教育部  全国少工委

2023年10月13日印发